山 西 省 教 育 厅

晋教法函〔2021〕4号

山西省教育厅关于转发《山西省市场监督管理局
关于征集 2021 年度山西省地方标准制

修订项目的通知》的通知

各高等学校，各省属中专学校，各直属单位：

为进一步推动我省标准化工作改革发展，切实提高我省地

方标准质量，充分发挥标准化在我省经济社会发展中的引领性、

基础性、战略性作用，现将《山西省市场监督管理局关于征集

2021年度山西省地方标准制修订项目的通知》（晋市监发〔2021〕
21 号）转发给你们，请按照要求积极申报，并于 2021 年 3 月
15 日前将《山西省地方标准制（修）订项目申报书》以及标

准文本草案一式两份报送至教育厅政策法规处，同时将电子版

发送至 spc@sxedc.com。

联系人：郭老师 电话：7676373
附件：山西省市场监督管理局关于征集 2021 年度山西省

地方标准制修订项目的通知

山西省教育厅

2021 年 2 月 2日

（此件主动公开）

厅内发送：各处室

山西省市场监督管理局文件

晋市监发〔2021) 21号

山西省市场监督管理局

关于征集 2021年度山西省地方标准

制修订项目的通知

省直有关部门：

为进一步推动我省标准化工作改革发展，巩固拓展山西省国

家标准化综合改革试点工作成果，切实提高我省地方标准质量，

充分发挥标准化在我省经济社会发展中的引领性、基础性、战略

性作用，推动全省经济社会高质量、高速度发展，为我省转型综

改膛新路、出雏型提供强有力的标准化支撑。根据《中华人民共

和国标准化法》《山西省标准化条例》有关规定，按照山西省标

准化年度工作计划安排，现将 2021 年度地方标准制修订项目申

报工作有关事宜通知如下：

一 1

重点领域

认真贯彻落实省委十一届十次、十一次全会暨省委经济工作

会议、全省“两会”精神，重点围绕新基建、新技术、新材料、新

装备、新产品、新业态“六新”方向建标准，聚焦 14 个战略性新

兴产业，在能源革命、高端装备制造、煤矿智能采掘、煤成气、

轨道交通、通用航空、半导体、炭基新材料、特种金属材料、大

数据、信息技术应用创新、现代生物医药和大健康、有机旱作、

农产品精深加工、山西药茶等重点工作和重要领域开展标准研

制。

申报程序

（起草单位将填写好的《山西省地方标准制（修）订项

目申报书》（附件 1)，以及标准文本草案（一式两份），均一并

报送有关行政主管部门。

（有关行政主管部门组织对标准项目进行初评，主要从

标准项目与法律法规的符合性、标准项目的先进性、标准项目与

产业发展的契合性、标准项目对标准体系的支撑性和标准实施的

可行性五个方面进行评估，合并重复和相类似的项目，遴选出本

行业领域切实需要的标准项目。

（有关行政主管部门将标准项目按优先顺序排序，填写

((2021 年度山西省地方标准制（修）订项目汇总表》（附件 2),

并将电子版发送至 bzsc2020@l26.com。申报书和标准文本草案

报送省市场监督管理局。

（四）省市场监督管理局组织对推荐的标准项目进行立项评

估，对通过评估的标准项目将及时下达年度标准制修订项目计

划。

三、工作要求

（各有关行政主管部门要高度重视地方标准的申报工

作，应主动征求本行业、本领域（包括市、县）有关单位的意见

建议，确实把重要的急需的标准项目征集上来。

（涉及两个或两个以上行政主管部门的标准项目，有关

部门之间应进行充分协商，确定一个部门组织申报。必要时，省

市场监管局将组织专题会议进行协商。

（纳入省级已发布标准体系的拟研制标准项目、有研究

课题做支撑的标准项目优先予以立项。一般性工业产品、产品检

验方法及有机、绿色、无公害农产品标准不属于地方标准制修订

范围，没有我省特色的标准项目不予立项。

（切实把好申报项目的质量关，要把功夫下在征集能够

引领产业发展的的“先导性”标准，能够填补国家、行业空白的“引

领性”标准，能够实现跨行业、跨部门、跨领域融合的“集成性”

标准，能够转化为国际、国家、行业标准的“潜力性”标准上，不

断提升我省地方标准质量和水平。

（切实做好查新查重工作，起草单位要到权威的标准化

研究机构做好查新查重工作，坚决防止出现低端“雷同性”标准，

对于没有正式查新查重报告的标准项目将不予立项。

（六）申报省级地方标准要成立专家起草组，形成标准初步

文本，并具有切实可行的标准实施举措。

四、其他事项

（一）受理时间

受理工作截止 2021 年 3 月 31 日，以各行业主管部门提交的

申报材料日期为准。对于社会急需的重要标准，将视情况开辟绿

色通道予以立项。

C二）联系方式

山西省市场监管局标准化协调推进处宋莉芸 张青

电话：7680160/7680158

地址：太原市小店区长风街 108 号山西省市场监管局 510 室

附件：1．山西省地方标准制（修）订项目申报书

2. 2021 年度山西省地方标准制（修）订项目汇总表

‘穿郭、
年 1 '8日

（此件公开发布）

抄送：驻局纪检监察组。

山西省市场监督管理局办公室 	 2021 年 1 月 28 日印发

附件 1

发布文号

标准编号

发布日期

实施日期

山西省地方标准制（修）订项目申报书

标准项目名称：

项目承担单位 ・

项目承担单位地址：

项目联系人：

联系电话：

2021年 月 日

标准项目名称

制定／修订 被代替标准号

标准性质建议 口推荐性 · 强制性

主要起草人

（请按第一、

二、三等起草

人顺序填写）

姓名 工作单位 职务／职称 电话

负责人（签字）

项目承担单位：主要填写为该项目的顺利研制提供必要的人财物保障、工作进度等内容。

公章 	年 	月 	日

负责人（签字）

项目参与单位：（有多家单位参与的应分别加盖公章）

公章 	年 	月 	日

标准项目的必要性：(1．研制标准所依据的政策；2．是否围绕“六新”领域和 14 个战略

性新兴产业研制标准；3。是否围绕保障人民生命和财产安全，保护自然资源和环境，提

高公共管理和社会服务效能，建设服务型政府等方面研制标准。）

课题研究情况：（包括课题名称、批准机关、进展情况、研究成果、与标准项目的关系

等）

负责人（签字） 	 承担单位公章 年 月 日

标准化技术机构查新、查重情况：

分管领导（签字） 	 公章 年 月 日

保障标准实施的措施：（具体的、可行的措施）

技术归口单位：（省级专业标准化技术委员会）

口该项目符合地方标准制定范围。

口无国家标准、行业标准。

口该项目技术指标严于国家标准、行业标准。

口该项目技术指标与国家标准、行业标准无重复、交叉矛盾。

本单位承担该标准的技术归口工作，并负责后期的复审、提出修订、废止等建议

负责人（签字） 	 公章 年 月 日

提出及监督实施单位：（省级行政主管部门）

同意申报

项目的宣贯及监督实施工作。

标准项目，本单位承担该标准

公章 年 月 日

相关部门意见：（涉及两个或两个以上部门）

同意申报

同意申报 	 同意申报

公章 1

公章 2

公章 3

年 月 日

年 月 日

年 月 日

标准化主管部门：（省市场监督管理局）

公章 年 月 日

兴
顽
国
王
写

软
（理
）幕
磐
睡
撅
胃
却
蔺
弓
恻
梦
叫
凶
器
闪

闪
廿
｝
浸

＼
福『I

哩
发

坦
峪
长
划
藻

石
宋
K
u

.

 .

些
盆
道
眼

.

日

日

.

 .

D
I
P

圳
能
怜
物
军

.

 .

 .

 .

 .

 .

侧
｝B
f瓣
倒
哪
州

.

 .

 .

 .

 .

侧
｝
研D
m

长
州

（
叫训
佩
枷
偷
如
徽
I
F
'

.

 .

 .

 .

 .

侧
｝
拼l
l

吴
侧
｝研
刃
吧
｝
终
垢

.

 .

 .

 .

 .

 .

 .

 .

 .

吗

终
I
F

.

. .

.

 .

 .

 .

 .

 .

＼
侧
｝
册

』城
｝

.

 .

 .

 .

 .

 .

 .

 .

巨
  髯

姆
U
I
'

.

 .

 .

 .

 日

 日

 日

U
j
P

 . …． …． … . …． …． …．

	关于征集
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10